
 
 

 

Comune di Isnello 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

COPIA 
 

SERVIZIO III 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 443 del 01-10-2018 

DEL REGISTRO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE n. 202 del 24-09-2018 

DEL SERVIZIO 
 

 
 

OGGETTO: 
Nomina collaudatore tecnico-amministrativo dell'intervento di 
"Completamento rete di  distribuzione del gas metano nel territorio 
comunale di Isnello" 

 

CIG:  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la Determinazione Sindacale n. 10 del 14.07.2017 con la quale è stato nominato l’Arch. Filippo 

Lupo Responsabile del Servizio III – Urbanistica, Lavori Pubblici e Attività Produttive; 

 

Premesso che: 

- Il Comune di Isnello ha aderito al bacino “Sicilia  16” che ha provveduto, a seguito di gara 

esperita dal Comune di Cefalù, in quanto comune capofila, ad aggiudicare la concessione al 

Consorzio Simegas con sede in Cefalù (PA) – via Di Belgioioso, 4. in data 23.04.1998 rep. 

n.1114 registrato all’Agenzia delle Entrate di Cefalù in data 07.05.1998 al n. 238, è stato 

sottoscritto apposito “Contratto di Servizi”, tra il Comune di Isnello (PA) e il Concessionario 

Consorzio Simegas; 



- con il contratto di concessione sopra richiamato l’Amministrazione Comunale di Isnello ha 

affidato al Consorzio Simegas la concessione della progettazione, della costruzione e della 

gestione della rete di distribuzione del gas metano nel proprio territorio; 

- con Deliberazione di G.M. n. 80 del 02.10.2012, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto esecutivo per il “Completamento rete di  distribuzione del gas metano nel territorio 

comunale di Isnello” per l’importo complessivo di €.1.807.356,30; 

- L’Amministrazione Comunale ha inviato il progetto esecutivo all’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per partecipare all’avviso pubblico di cui al D.D.G. 

157 del 16/04/2012; 

- Il progetto d’importo pari ad €. 1.807.356,30 veniva ammesso a contributo dall’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità che, con D.D.G. n. 861 del 06.12.2016 

registrato alla Corte dei Conti il 23/01/2017 reg. n. 1 Fgl. N. 1, concedeva un contributo massimo 

di € 1.383.123,59 pari a deficit finanziario asseverato sul piano economico finanziario dalla 

società RSM ITALY A&A srl; 

- con il citato decreto vengono, altresì, previste le modalità di concessione del finanziamento; 

- I lavori venivano consegnati al Concessionario Consorzio Simegas con verbale in data 

26.04.2017. 

- In data 04.05.2017, con nota prot. n. 2869, il D.L. Ing. Antonio Minutella trasmetteva 

dichiarazione di avvenuto inizio dei lavori; 

 

Considerato che: 

 - il Concessionario Consorzio Simegas con nota prot. 8133 del 22.12.2017 ha trasmesso la 

documentazione contabile e richiesto il pagamento dei lavori eseguiti a tutto il 1° S.A.L.il cui importo 

dei lavori eseguiti ammonta ad € 340.196,60; 

- il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso il certificato n. 01 del 27.12.2017 per il 

pagamento al Concessionario Consorzio Simegas con sede in Cefalù (PA) – via Di Belgioioso  P. Iva 

n. 04406390825 del 1° S.A.L. dell’importo di € 260.352,46; 

 

Considerato che occorre procedere alla nomina della commissione di collaudo tecnico-amministrativo, 

e, secondo quanto previsto dall’art. 6 del D.D.G. 861 del 06.12.2016 dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Energia – Servizio 4 

Gestione P.O.R. e Finanziamenti, la commissione dovrà essere integrata da un funzionario in servizio 

presso il Dipartimento Regionale dell’Energia che svolgerà le funzioni di Segretario; 

 

Vista la nota prot. n. 605 del 25.01.2018 trasmessa a mezzo PEC all’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Energia – Servizio 4 

Gestione P.O.R. e Finanziamenti, con la quale veniva fatta richiesta di nomina di un funzionario in 

servizio presso Dipartimento Regionale dell’Energia per svolgere le funzioni di Segretario, al fine di 

poter nominare la commissione di collaudo; 

 

Vista la nota prot. n. 6268 del 20.09.2018 trasmessa a mezzo PEC all’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Energia – Servizio 4 

Gestione P.O.R. e Finanziamenti, con la quale si sollecitava la nomina del segretario della commissione 

di collaudo tecnico-amministrativo de quo; 

 

Considerato che a tutt’oggi non si è avuto riscontro alle note suddette; 

 

Richiamati: 



- la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante, - Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. Nuovo Codice Appalti), Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE,20t4/21/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessioni 

e degli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori dei settori dell'acqua 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

-   il comma 6. dell'art.102  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  che recita: Per 

effettuare le attività di collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni 

appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno 

a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in 

possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità,.......... Il compenso spettante per 

l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante, nell'ambito 

dell'incentivo di cui all'articolo 113; 

 

Considerato che tra il personale interno a questa Amministrazione vi è dipendente l’Ing. Ciro Fabio 

Cangialosi nato a Palermo il 06.11.1975 – Cod. Fisc. CNGCFB75S06G273T che presenta le necessarie 

competenze e professionalità richieste per assolvere al ruolo di Collaudatore tecnico-amministrativo 

dell’intervento de quo; 

 

Tenuto conto dell’avanzamento dei lavori, nelle more della nomina del segretario da parte del 

Dipartimento Regionale dell’Energia; 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto di quanto esposto in narrativa e premesso e quindi richiamarlo a formare parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Nominare collaudatore tecnico-amministrativo dell’intervento di Completamento rete di  

distribuzione del gas metano nel territorio comunale di Isnello il dipendente Ing. Ciro Fabio 

Cangialosi nato a Palermo il 06.11.1975 – Cod. Fisc. CNGCFB75S06G273T residente per la carica 

presso il Comune di Isnello, Corso Vittorio Emanuele II n. 14. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.TO ARCH. FILIPPO LUPO 

 
 
 



 
 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 03-10-2018 al 
18-10-2018 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line). 
 
 
Dalla residenza municipale, lì 19-10-2018 
  
 
  IL MESSO COMUNALE 

 

 

 F.TO ANGELA DI MARTINO  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 F.TO GIOVANNI SAPIENZA 

 

 


